
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0769/2018              Patos-PB, em 12 de junho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 08/06/2018, o servidor ROBSON 
SOARES SOUSA, matrícula n.º 31546457, do cargo em comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO NÍVEL I, lotado na Secretaria Municipal de Administração.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0770/2018              Patos-PB, em 12 de junho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora MICHELE SOARES BRANDÃO, matrícula 
n.º 31549273, do cargo em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO DE SAÚDE 
BUCAL, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0771/2018              Patos-PB, em 12 de junho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR a servidora ÉRICA CALU DA SILVA, matrícula n.º 31548956, 
do cargo em comissão de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0772/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor WENDEL KLEY PALMEIRA DE LIMA para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018
 

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0773/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora MAGNA LÚCIA DE SOUZA PALMEIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DO CENTRO DE REABILITAÇÃO A 
PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIA - CERPPOD, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0774/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora ANNE CARENYNNE DE MACEDO PEREIRA 
RÉGIS para assumir, em comissão, o cargo de GERENCIA DE ATENÇÃO BÁSICA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0775/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora YANNA CARLA SIQUEIRA MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO 
E PROGRAMAÇÃO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0776/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora ELIZIANY NUNES DE ALMEIDA para assumir, em 
comissão, o cargo de GERÊNCIA DE FINANÇAS, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0777/2018             Patos-PB, em 12 de junho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor ADILSON DA SILVA SANTOS para assumir o cargo 
de Agente Fiscal de Tributos, junto à Secretaria Municipal de Finanças de Patos, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2014 e em cumprimento a determinação judicial 
exarada nos autos do Processo nº. 0804235-50.2016.8.15.0251.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o	interessado	para	comparecer	à	Gerência	de	Recursos	
Humanos	de	Patos	para	apresentação	da	documentação	pertinente,	para	fins	legais,	após	o	
ato da posse.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0778/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/06/2018, a senhora RITA DE CÁSSIA DE 
FARIAS COELHO para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE PROJETOS, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0779/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor JEFTE LOURENÇO DE OLIVEIRA PIO para assumir, 
em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação na Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0780/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/06/2018, o senhor ANTÔNIO ASSIS 
DE MEDEIROS para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0781/2018                  Patos-PB, em 12 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/06/2018, a senhora VERÔNICA BARBOSA 
SARMENTO para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO 
DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de junho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Decisões

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 010/2018. Decisão: Aprovo a 
proposição	 contida	 em	Relatório	 Final,	 do	 Procedimento	Administrativo	Disciplinar	 nº	
010/2018 e adoto seus fundamentos para, considerando o que consta na Conclusão, para 
determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, extinguindo o feito sem resolução do mérito 
administrativo em favor de RENATO NUNES SANTOS da imputação indicada nos autos, 
nos termos da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 11/06/2018. Gabinete do Prefeito - Dinaldo 
Medeiros Wanderley Filho.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 078/2018
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - N°: 01.023/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2018

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de Patos - Estado da 
Paraíba, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Dinaldo Medeiros Wanderley 
Filho	 no	 uso	 de	 sua	 competência	 legal,	 doravante	 denominada	CONTRATANTE	 e	 de	
outro lado à empresa NNMed Distribuição e Importação de Medicamentos Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o Nº.: 15.218.561/0001-39, estabelecida a Rua Major Belmiro, 200 - São 
José, Campina Grande - Paraíba, CEP: 58. 400-342, neste ato, representada pôr seu 
representante legal, o Senhor Alexsandro Fidélis Gomes, portador do RG nº. 2.271.517 
SSP/PB e inscrito no CPF nº.: 007.702.364-13, Panorama Comercio de Produtos Médicos 
e	 Farmacêuticos	 LTDA,	 inscrito	 no	 CNPJ	 Nº	 01.722.296/0001-17	 estabelecida	 a	AV.	
Presidente Costa e Silva, 2382, Mondubim, Cep: 60.752-694, Fortaleza – Ceara, neste 
ato representada legalmente por Senhor Jidu Krishnamurti Fernandes Faheina portador 
do RG nº 1735397 SSP/PB e inscrito no CPF nº: 008.459.934-02, doravante denominada 
simplesmente	DETENTOR	(ES)	(EVENTUAL	(AIS)	CONTRATATO	(S),	têm	pôr	justo	
e contratado o fornecimento de medicamentos destinados à secretaria Municipal de 
Saúde, para atender as necessidades pelo período de (doze) meses, através de licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP 01.023/2018, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS, com integral sujeição às normas consubstanciadas na Leis nº 8.666/1993 e nº 
10.520/2002, do Decreto Municipal nº 046/2005, bem como do edital de Pregão nos autos 
do processo em epígrafe, e suas alterações e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie e as seguintes cláusulas e condições que se enunciam a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Registro de preços para eventual aquisição parcelada de medicamentos para atender as 
necessidades da secretaria municipal de Saúde de Patos - PB
1.1. Descrição dos itens: 

NNMED DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA
ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

1.        Acetazolamida 250mg Comprimido 480 União 
Química R$ 0,59 R$ 283,20

4.        Aciclovir comprimido 
400 MG Comprimido 50.000 Sandoz R$ 4,79 R$ 239.500,00

5.        Acido Acetilsalicílico  
tamponado100 mg Comprimido 2.000 Sigma 

Pharma R$ 0,50 R$ 1.000,00

LICITAÇÕES

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

7.        Ácido acetilsalicílico 
comprimido 500 MG Comprimido 5.000 Imec R$ 0,09 R$ 450,00

9.        Acido	ascórbico	
500mg comprimido Comprimido 30.000 Natulab R$ 0,19 R$ 5.700,00

11.     Acido Tiotico 600 MG COMPRI-
MIDO 5.000 Merck R$ 4,97 R$ 24.850,00

15.     Ácido	valpórico	500	
MG comprimido comprimido 20.000 Abbott R$ 1,29 R$ 25.800,00

16.     
Ácido	valpróico	
250mg/5ml 100 ml 
susp oral

Frasco 4.000 Prati Dona-
duzzi R$ 6,10 R$ 24.400,00

18.     Albendazol comprimi-
do mastigável 400 MG Comprimido 10.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,77 R$ 7.700,00

22.     alprazolam 0,5 MG 
comprimido Comprimido 30.000 E M S R$ 0,14 R$ 4.200,00

23.     
Ambroxol sol.oral 
15 MG/5ml 100 ml 
infantil 

frasco 3.000 Natulab R$ 3,18 R$ 9.540,00

24.     Ambroxol sol.oral 30 
MG/5ml 100 ml adulto frasco 4.000 Natulab R$ 3,13 R$ 12.520,00

25.     Aminofilina	100	MG comprimido 500 Vitapan R$ 0,14 R$ 70,00

27.     Amitriptilina, compri-
mido 25 MG Comprimido 160.000 Teuto R$ 0,08 R$ 12.800,00

28.     

Amoxicilina + clavu-
lanato de potássio 400 
MG/ml + 57 MG/ml 
susp oral

Pó	sol.oral	 2.000 Sandoz R$ 
47,40 R$ 94.800,00

30.     

Amoxicilina + cla-
vulanato de potássio 
suspensão oral 50 MG 
+ 12,5 MG/5ml

frasco 2.000 Sandoz R$ 
34,00 R$ 68.000,00

31.     Amoxicilina cápsula 
500 MG Cápsula 80.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,29 R$ 23.200,00

32.     
Amoxicilina	pó	para	
suspensão oral 250 
MG/5ml 60 ml

Frasco 25.000 Prati Dona-
duzzi R$ 7,05 R$ 176.250,00

33.     Amoxilina/clavulanato 
875mg +125mg comprimido 80.000 Sandoz R$ 5,99 R$ 479.200,00

34.     Ampicilina 1g sol. 
injetável ampola 5.000 Blausiegel R$ 7,75 R$ 38.750,00

35.     
Ampicilina 250 
MG/5ml	60ml	pó	para	
susp oral 

Frasco 1.000 Prati Dona-
duzzi R$ 5,98 R$ 5.980,00

38.     
Anfotericina B + tetra-
ciclina 50mg +100mg 
creme vaginal 45 g

bisnaga 1.000 Medley R$ 
29,00 R$ 29.000,00

42.     Atenolol comprimido 
25 MG Comprimido 25.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,06 R$ 1.500,00

43.     Atenolol comprimido 
50 MG Comprimido 25.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,07 R$ 1.750,00

44.     Atorvastatina Cálcica 
10 MG comprimido Comprimido 5.000 E M S R$ 0,85 R$ 4.250,00

45.     Atorvastatina Cálcica 
20 MG comprimido Comprimido 10.000 Geolab R$ 1,09 R$ 10.900,00

46.     Atropina 0,25MG/ml 
solução injetável Ampola 1.000 Isofarma R$ 0,54 R$ 540,00

47.     Azitromicina compri-
mido 500 MG Comprimido 90.000 Prati Dona-

duzzi R$ 1,05 R$ 94.500,00

48.     
Azitromicina	pó	para	
suspensão oral 600 
MG/ml

Frasco 2.000 Prati Dona-
duzzi R$ 8,95 R$ 17.900,00

50.     

Beclometasona, dipro-
pionato	de	pó,	solução	
inalante 250 mcg Nasal 
spray

Spray 250 Chiesi R$ 
77,75 R$ 19.437,50

51.     
Beclometasona, 
dipropionato	de,		pó,	
solução inalante 50 mg

Spray 1.200 Chiesi R$ 
49,00 R$ 58.800,00

53.     

Benzilpenicilina 
benzatina	pó	para	
suspensão injetável 
600.000 ui

Ampola 2.000 Teuto R$ 
14,00 R$ 28.000,00

55.     
besilato de anlodipino 
+ losartana potássica. 
5mg + 50 mg

Comprimido 500 E M S R$ 0,78 R$ 390,00

58.     Biperideno, comprimi-
do 2 MG Comprimido 100.000 Cristália R$ 0,41 R$ 41.000,00

59.     Brimonidina 0,1% 5ml 
colirio frasco 12 Biosintética R$ 

45,90 R$ 550,80

61.     Brometo de fenoterol 
5mg Ampola 1.500 Prati Dona-

duzzi R$ 5,60 R$ 8.400,00

SECRETARIAS
ADMINISTRAÇÃO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

62.     Brometo	de	ipatrópio	
0,025 gts Frasco 5.000 Prati Dona-

duzzi R$ 1,78 R$ 8.900,00

66.     

Bultibrometo de 
escopolamina 10mg/ml 
20ml solução oral gts 
simples

Frasco 1.000 Hipolabor R$ 
13,75 R$ 13.750,00

68.     Canagliflozina	300mg Comprimido 1.200 Janssen 
Cilag R$ 6,44 R$ 7.728,00

69.     Captopril  25 mg 
sublingual comprimido 18.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,05 R$ 900,00

71.     
Carbamazepina  20 
MG/ml 100ml susp 
oral

Frasco 2.000 União 
Química

R$ 
22,00 R$ 44.000,00

73.     Carbamazepina com-
primido 400mg. Comprimido 60.000 Cristália R$ 0,73 R$ 43.800,00

74.     Carbonato de lítio 
300mg comprimido Comprimido 20.000 Hipolabor R$ 0,34 R$ 6.800,00

75.     Carmelose	sódica		
solução oftálmica Frasco 30 União 

Química
R$ 

25,00 R$ 750,00

76.     Carvedilol comprimido 
12,5 MG Comprimido 15.000 Nova 

Quimica R$ 0,24 R$ 3.600,00

78.     Carvedilol comprimido 
3,125 MG Comprimido 15.000 Nova 

Quimica R$ 0,19 R$ 2.850,00

79.     Carvedilol comprimido 
6,25 MG Comprimido 15.000 Nova 

Quimica R$ 0,19 R$ 2.850,00

81.     
Cefalexina 250 ml/ 
5ml	60ml	pó	para	
susp.oral 

Frasco 2.500 Teuto R$ 
10,40 R$ 26.000,00

82.     Cefalexina 500 MG Comprimido 90.000 Teuto R$ 0,69 R$ 62.100,00

85.     Cetaconazol Shampoo frasco 300 Prati Dona-
duzzi

R$ 
10,70 R$ 3.210,00

87.     Cetoconazol de 200mg comprimido 12.000 Prati Dona-
duzzi R$ 0,22 R$ 2.640,00

90.     Citalopram 20mg 
comprimido Comprimido 70.000 Pharlab R$ 0,55 R$ 38.500,00

91.     Clindamicina 300 mg, 
cápsula cápsula 1.000 Teuto R$ 1,65 R$ 1.650,00

93.     
Clonazepam solução 
oral 2,5 MG/ml 20 
ml gts

frasco 3.000 Prati Dona-
duzzi R$ 4,55 R$ 13.650,00

94.     Clonazepan 0,5 MG 
comprimido Comprimido 30.000 Geolab R$ 0,14 R$ 4.200,00

97.     
Cloreto de Potássio 
10% 10 ml solução 
injetável

Ampola 1.000 Isofarma R$ 0,35 R$ 350,00

98.     Cloreto de potássio 
19,1%  Ampola 1.000 Isofarma R$ 0,41 R$ 410,00

99.     

Cloreto	de	sódio	9,0	
MG/ml + cloreto de 
benzalconio 0,1MG/ml 
30 ml sol nasal

frasco 200 Mariol R$ 1,38 R$ 276,00

100.  Cloreto	de	sódio	9mg/
ml 10 ml sol inj. ampola 1.000 Isofarma R$ 0,37 R$ 370,00

101.  Cloreto	de	sódio	
ampola 20% ampola 2.000 Isofarma R$ 0,39 R$ 780,00

102.  Cloridrato de memanti-
na 10mg Comprimido 600 Eurofarma R$ 2,08 R$ 1.248,00

103.  Cloridrato de pioglita-
zona 45mg Comprimido 400 E M S R$ 5,60 R$ 2.240,00

104.  Cloridrato de Proxime-
tacaína 0,5% 5ml Frasco 100 Novartis R$ 8,38 R$ 838,00

105.  Cloridrato de tizanidi-
na 2mg Comprimido 2.500 Ranbaxy R$ 0,80 R$ 2.000,00

107.  Clorpromazina, com-
primido 25 MG Comprimido 25.000 Cristália R$ 0,40 R$ 10.000,00

108.  Clorpromazina, solu-
ção injetável 25mg/5ml Ampola 5.000 Cristália R$ 2,10 R$ 10.500,00

109.  Cloxazolan comprimi-
dos de 2 MG Comprimido 20.000 Eurofarma R$ 0,95 R$ 19.000,00

110.  Colagenase 0,6 u/g pomada 1.200 Cristália R$ 
23,50 R$ 28.200,00

112.  Colirio Maleato de 
timolol 0,5 % frasco 100 E M S R$ 7,00 R$ 700,00

113.  Dapagliflozina	10	mg Comprimido 600 Astrazeneca R$ 5,00 R$ 3.000,00

114.  Deslanosidio 0,2 
MG/2ml sol inj Ampola 100 União 

Química R$ 2,68 R$ 268,00

115.  Desloratadina 0,5mg 
xarope frasco 12 Nova 

Quimica
R$ 

34,00 R$ 408,00

117.  Dexametasona 2 MG/
ml sol inj Ampola 10.000 Farmace R$ 0,99 R$ 9.900,00

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

118.  Dexametasona 4 
MG/2,5 sol inj Ampola 30.000 Farmace R$ 1,15 R$ 34.500,00

119.  Dexametasona Elixer 
0,1 MG/ml sol oral frasco 800 Prati Dona-

duzzi R$ 2,55 R$ 2.040,00

120.  Dexclorafeniramina 2 
MG comprimido Comprimido 15.000 Geolab R$ 0,17 R$ 2.550,00

121.  
Dexclorfeniramina, 2 
MG/5ml 120 ml sol 
oral xpe

frasco 4.000 Prati Dona-
duzzi R$ 1,79 R$ 7.160,00

122.  Diazepam 10 mg Comprimido 180.000 Cristália R$ 0,12 R$ 21.600,00

123.  Diazepam 10 mg (tem 
que ser valium) Comprimido 900 Roche R$ 0,69 R$ 621,00

126.  Diclofenaco de potás-
sio 50mg comprimido Comprimido 20.000 Geolab R$ 0,10 R$ 2.000,00

127.  Diclofenaco de potás-
sio 75mg/3ml Ampola 5.000 Teuto R$ 1,14 R$ 5.700,00

129.  Diclofenaco	de	sódio	
75mg/3ml Ampola 20.000 Farmace R$ 1,09 R$ 21.800,00

130.  
Diclofenaco resinato 
15 MG/ml 10ml sol 
oral gts 

frasco 300 Vitapan R$ 5,50 R$ 1.650,00

131.  Dicloridrato de hidro-
xizina 25 mg Comprimido 1.500 E M S R$ 0,55 R$ 825,00

133.  
Dimenitrato 50 mg + 
Piridoxina 50 mg sol. 
injetável

ampola 500 União 
Química R$ 2,40 R$ 1.200,00

134.  Dipirona	sódica	500	
MG comprimido Comprimido 40.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,15 R$ 6.000,00

135.  
Dipirona	sódica	
solução oral 500 MG/
ml 10 ml gts

Frasco 4.000 Farmace R$ 1,24 R$ 4.960,00

137.  Dopamina 5 MG/ml 
sol inj Ampola 1.000 Hipolabor R$ 2,80 R$ 2.800,00

138.  Doxicilina 100 MG 
comprimido Comprimido 8.000 E M S R$ 2,18 R$ 17.440,00

140.  Dutasterida +cloridrato 
de tansulosia 0,5/04mg Cápsula 900 Glaxosmi-

thkline R$ 3,47 R$ 3.123,00

141.  Empagliflozina	25mg Comprimido 400 Boehringer R$ 7,14 R$ 2.856,00

142.  Enalapril, comprimido 
10 MG Comprimido 30.000 Hipolabor R$ 0,07 R$ 2.100,00

144.  

Enantoto de Noretiste-
rona 50ml + valerato 
de Estradiol 5mg/
ml inj

ampola 1.000 Mabra R$ 
14,60 R$ 14.600,00

145.  
Eritromicina, estearato 
250 MG/ml 60ml 
susp oral

Susp.oral 400 Prati Dona-
duzzi R$ 9,34 R$ 3.736,00

146.  Eritromicina, estearato 
de  500 MG comprimido 6.000 Prati Dona-

duzzi R$ 1,95 R$ 11.700,00

148.  Espironolactona com-
primido 100 MG comprimido 1.000 Hipolabor R$ 0,75 R$ 750,00

150.  Estriol creme vaginal bisnaga 300 Sanval R$ 
43,50 R$ 13.050,00

151.  
Estrogênios	conju-
gados comprimido 
0,625 MG

Comprimido 2.000 Wyeth 
Pharma R$ 1,38 R$ 2.760,00

153.  Fenitoína	sódica		100	
MG comprimido 80.000 Cristália R$ 0,49 R$ 39.200,00

156.  Fenobarbital 100 MG comprimido 150.000 Cristália R$ 0,17 R$ 25.500,00

157.  
Fenobarbital solução 
oral 40 MG/ml 20 
ml gts

Frasco 2.000 Cristália R$ 5,69 R$ 11.380,00

159.  

Ferro quelato de 
glicinato	+	acido	fólico	
15mg/ml + 0,5mg/ml 
solução gotejador

Frasco 20 Sigma 
Pharma

R$ 
43,45 R$ 869,00

160.  Fitomenadiona K 
10mg/2ml sol inj Ampola 1.000 Hipolabor R$ 2,14 R$ 2.140,00

161.  Fluconazol cápsula 
150 MG cápsula 5.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,45 R$ 2.250,00

164.  Fluoxetina, comprimi-
do 20 MG Comprimido 500.000 Teuto R$ 0,09 R$ 45.000,00

165.  
Fosfato de sitagliptina 
+ cloridrato de metfor-
mina 50+ 1000mg

Comprimido 3.000 Merck 
Sharp R$ 4,00 R$ 12.000,00

166.  Fosfato de sitagliptina 
100 mg Comprimido 500 Merck 

Sharp R$ 8,00 R$ 4.000,00

167.  Fosfato de sitagliptina 
50 mg Comprimido 300 Merck 

Sharp R$ 3,95 R$ 1.185,00



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

168.  Furosemida comprimi-
do 40 MG Comprimido 30.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,05 R$ 1.500,00

169.  Glibenclamida compri-
mido 5 MG Comprimido 50.000 Medquimica R$ 0,05 R$ 2.500,00

170.  Glicerina 12% sol.  
500ml c/ equipo und 250 Farmace R$ 9,74 R$ 2.435,00

171.  Gliclazina 30mg Comprimido 2.000 Servier R$ 0,95 R$ 1.900,00

173.  
Glimepirida 2mg + 
cloridrato de metformi-
na 1000mg

Comprimido 240 Ache R$ 1,74 R$ 417,60

174.  
Glimepirida 4mg + 
cloridrato de metformi-
na 1000mg

comprimido 4.000 Ache R$ 2,30 R$ 9.200,00

175.  Glimepirida 3mg comprimido 450 Sanval R$ 1,55 R$ 697,50

176.  Glimepirida 4 mg comprimido 1.800 E M S R$ 1,07 R$ 1.926,00

177.  Gluconato de cálcio 
10%/100ml sol inj. Ampola 500 Isofarma R$ 3,10 R$ 1.550,00

180.  

Haloperidol, decanoato 
de solução injetável 
70,52 MG/ml 1ml 
sol inj

Ampola 1.000 Cristália R$ 
15,95 R$ 15.950,00

181.  Heparina 5 000 UI Ampola 500 Cristália R$ 
19,95 R$ 9.975,00

184.  Hidroclorotiazida 
comprimido 25 MG Comprimido 150.000 Medquimica R$ 0,04 R$ 6.000,00

185.  
Hidrocortisona, 10mg 
acetato Bisnaga derma-
tologica

bisnaga 1.000 União 
Química

R$ 
10,80 R$ 10.800,00

189.  Ibandronato	de	sódio	
150mg Und 40 Ache R$ 

110,00 R$ 4.400,00

190.  Ibuprofeno comprimi-
do 300 MG Comprimido 60.000 Vitapan R$ 0,23 R$ 13.800,00

192.  Ibuprofeno 50mg/
ml gts  Frasco 1.000 Natulab R$ 2,09 R$ 2.090,00

193.  Imipramina 25 MG 
comp Comprimido 3.000 Aspen 

Pharma R$ 0,67 R$ 2.010,00

194.  Isossorbida, dinitrato 
de 10 MG comprimido 6.000 Sigma 

Pharma R$ 0,26 R$ 1.560,00

195.  Isossorbida, dinitrato 
de 5 MG ampola 6.000 Sanval R$ 0,24 R$ 1.440,00

199.  levodopa +  benserazi-
da 100/25 mg BD comprimido 1.800 Roche R$ 1,40 R$ 2.520,00

200.  
Levodopa + bensera-
zida 100mg + 25mg  
(hbs) comprimido

Comprimido 12.000 Roche R$ 2,00 R$ 24.000,00

201.  
Levodopa + bensera-
zida comprimido 200 
MG + 50 MG

comprimido 20.000 Roche R$ 2,70 R$ 54.000,00

202.  

Levodopa + bense-
razida comprimido 
dispersível 100 MG + 
25 MG

comprimido 10.000 Roche R$ 1,98 R$ 19.800,00

203.  
Levodopa + carbidopa 
comprimido 250 MG 
+ 25mg 

comprimido 30.000 Cristália R$ 1,85 R$ 55.500,00

204.  Levofloxacino	500mg	
sol. injetável ampola 3.000 Isofarma R$ 

12,00 R$ 36.000,00

205.  Levomepromazina 
100mg cmp Comprimido 60.000 Cristália R$ 1,69 R$ 101.400,00

206.  Levomepromazina 
25mg cmp Comprimido 20.000 Cristália R$ 0,77 R$ 15.400,00

207.  

Levonorgestrel + 
Etinilestradiol compri-
mido (microvilar) 0,15 
MG + 0,3 MG

drágeas 10.000 Neo Qui-
mica R$ 0,24 R$ 2.400,00

209.  Levotiroxina	sódica	
comprimido 100 MG Comprimido 15.000 Merck R$ 0,28 R$ 4.200,00

210.  Levotiroxina	sódica	
comprimido 125 MG comprimido 15.000 Merck R$ 0,40 R$ 6.000,00

213.  Lidocaína 2 % C/ vaso 
sol inj. ampola 200 Hypofarma R$ 7,00 R$ 1.400,00

216.  Loratadina 1 MG/ml 
100ml susp oral frasco 600 Prati Dona-

duzzi R$ 4,10 R$ 2.460,00

217.  Loratadina comprimi-
do 10 MG Comprimido 8.000 Geolab R$ 0,13 R$ 1.040,00

218.  

Losartana potássica 
100mg + Hidrocloro-
tiazida 25 MG com-
primido

Comprimido 2.400 E M S R$ 1,70 R$ 4.080,00

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

220.  
Maleato de enalapril 
20mg + hidroclorotia-
zida 12,5mg

Comprimido 5.000 E M S R$ 1,70 R$ 8.500,00

222.  Mebendazol 100 MG 
comprimido Comprimido 7.000 Sobral R$ 0,09 R$ 630,00

223.  Mebendazol susp.oral 
20 MG/ml 30ml Susp.oral 3.000 Sobral R$ 2,15 R$ 6.450,00

224.  
Medroxiprogesterona  
Acetato 150 MG/ml 
sol inj (contracep)

ampola 300 Sigma 
Pharma

R$ 
21,00 R$ 6.300,00

225.  Meloxicam 7,5 MG 
comprimido comprimido 6.000 E M S R$ 1,50 R$ 9.000,00

226.  Mesalazina 500 mg 
supositório Und 360 Takeda R$ 6,90 R$ 2.484,00

229.  Metformina, compri-
mido 850 MG comprimido 60.000 Prati Dona-

duzzi R$ 0,12 R$ 7.200,00

230.  Metildopa 250mg Comprimido 20.000 Sanval R$ 0,58 R$ 11.600,00

231.  Metildopa 500mg Comprimido 30.000 Sanval R$ 1,10 R$ 33.000,00

233.  Metoclopramida, 
comprimido 10 MG Comprimido 3.000 Hipolabor R$ 0,20 R$ 600,00

234.  
Metoclopramida, 
solução injetável 
10mg/ml

Ampola 10.000 Isofarma R$ 0,45 R$ 4.500,00

236.  Metronidazol 200 
MG/5 ml susp. Oral Frasco 500 E M S R$ 6,75 R$ 3.375,00

238.  Metropolol Succinato  
50mg comprimido Comprimido 10.000 Astrazeneca R$ 3,65 R$ 36.500,00

239.  Miconazol, nitrato de 
creme vaginal 2% Bisnaga 1.000 Prati Dona-

duzzi R$ 9,50 R$ 9.500,00

240.  Miconazol, nitrato de 
loção 2% frasco 50 Prati Dona-

duzzi R$ 3,05 R$ 152,50

242.  Midazolan 15 MG/3ml 
sol inj Ampola 400 Teuto R$ 1,94 R$ 776,00

245.  Morfina	0,2	MG/ml	10	
mg sol inj Ampola 800 Cristália R$ 9,00 R$ 7.200,00

247.  Muvinlax 14g Sache 800 Libbs R$ 1,75 R$ 1.400,00

250.  Nifedipina 10 MG  
comprimido comprimido 5.400 Geolab R$ 0,14 R$ 756,00

252.  Nifedipina 20 MG  
comprimido Comprimido 20.000 Geolab R$ 0,14 R$ 2.800,00

253.  Nimesulida 100mg 
comp.  Comprimido 60.000 Geolab R$ 0,15 R$ 9.000,00

254.  Nimesulida 50 MG/ml 
15ml sol oral gts frasco 300 Vitapan R$ 2,40 R$ 720,00

256. ‘
Nistatina creme vagi-
nal simples 100.000 
ui/ml

bisnaga 1.500 Prati Dona-
duzzi R$ 6,55 R$ 9.825,00

257.  Nitrazepan 5 MG und 2.500 Cristália R$ 0,40 R$ 1.000,00

258.  Nitrofurantoína cápsu-
la 100 MG Cápsula 3.360 Teuto R$ 0,20 R$ 672,00

260.  Noretisterona 0,35 MG 
comprimido (Norestin) comprimido 2.500 Biolab 

Sanus R$ 0,25 R$ 625,00

261.  

Noretisterona Enantato 
50 MG + Valerato de 
Estradiol 5 MG/ml sol 
inj (Mesigy)

ampola 1.200 Bayer R$ 
31,00 R$ 37.200,00

262.  Nortriptilina, compri-
mido 25 MG comprimido 4.000 Eurofarma R$ 0,58 R$ 2.320,00

263.  Óleo de girassol Und 50 Rivka R$ 6,00 R$ 300,00

265.  Omeprazol  20 mg comprimido 180.000 Prati Dona-
duzzi R$ 0,11 R$ 19.800,00

266.  Omeprazol  20 mg inj ampola 9.000 Cristália R$ 
10,85 R$ 97.650,00

268.  Orlistate 120mg Comprimido 600 E M S R$ 2,49 R$ 1.494,00

269.  Oxalato de escitalo-
pram 20mg Comprimido 10.000 E M S R$ 4,00 R$ 40.000,00

271.  Oxcarbazepina 60 MG/
ml 100 ml susp oral frasco 300 União 

Química
R$ 

27,50 R$ 8.250,00

272.  Oxcarbazepina 600 
MG Comprimido 20.000 Medley R$ 2,15 R$ 43.000,00

273.  Oxcarbazepina 600mg 
( marca NOVARTS) Comprimido 1.500 Novartis R$ 4,75 R$ 7.125,00

275.  Oxibutinina, cloridrato 
de comprimido  5 MG comprimido 10.000 Apsen R$ 0,80 R$ 8.000,00

276.  

Oxitetraciclina 
cloridrato 5 MG/g + 
sulfato de polimixina 
B 10.000 U/G pomada 
ofatm. 3,5g

Frasco 150 Wyeth 
Pharma R$ 8,40 R$ 1.260,00



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

278.  Pantoprazol 40 MG 
caps cápsulas 40.000 E M S R$ 1,60 R$ 64.000,00

279.  

Paracetamol + Cariso-
prodol + Diclofenaco 
de	sódio	+	Cafeina	
Anidra 300/125/50/30 
MG comprimido

comprimido 5.000 Ache R$ 0,99 R$ 4.950,00

280.  Paracetamol 750 MG comprimido 12.000 Prati Dona-
duzzi R$ 0,17 R$ 2.040,00

282.  
Paracetamol gotas 
200mg /ml  sol oral 
frasco 10 ml

Frasco 1.200 Farmace R$ 1,35 R$ 1.620,00

285.  Pentoxifilina	20mg/ml Ampola 400 União 
Química R$ 3,45 R$ 1.380,00

286.  Periciazina 1% gotas 
“NEULEPTIL” Frasco 30 Sanofi	

Aventis R$ 9,65 R$ 289,50

287.  
Permanganato de 
potássio comprimido 
100 MG

comprimido 500 Adv R$ 0,33 R$ 165,00

290.  Pilocarpina 2% solução 
oftálmica Frasco 24 Allergan R$ 

11,90 R$ 285,60

291.  Piracetam (nootropil) 
200mg  ampola 100 Sanofi	

Aventis R$ 2,50 R$ 250,00

293.  
Polivitaminas (com-
plexo b + c + outras)  
comprimido

Comprimido 40.000 Natulab R$ 0,09 R$ 3.600,00

294.  Polivitaminas comple-
xo B sol.oral gts Frasco 200 Natulab R$ 3,70 R$ 740,00

296.  Predinisona 5 MG Comprimido 15.000 Prati Dona-
duzzi R$ 0,15 R$ 2.250,00

297.  
Prednisolona, fosfato 
sódico	de	solução	
oral 3mg

frasco 2.500 Prati Dona-
duzzi R$ 6,15 R$ 15.375,00

298.  Preservativo masculino 
Lubrificado	52	mm und 13.824 Madeitex R$ 0,34 R$ 4.700,16

299.  
Preservativo mascu-
lino	sem	Lubrificante	
52 mm

und 3.456 Madeitex R$ 0,40 R$ 1.382,40

300.  Prometazina compri-
mido 25mg Comprimido 60.000 Cristália R$ 0,21 R$ 12.600,00

301.  Propanolol 10 MG Comprimido 1.000 Prati Dona-
duzzi R$ 0,11 R$ 110,00

303.  Propatilnitrato 10 mg comprimido 100 Fqm R$ 0,49 R$ 49,00

304.  Ranitidina 150 MG 
comprimido Comprimido 40.000 Medquimica R$ 0,15 R$ 6.000,00

306.  Rivaroxabana 15mg Comprimido 400 Bayer R$ 9,00 R$ 3.600,00

309.  
Sais p/ reidrat oral 
(sódio,	potássio,	cit	de	
sódio	e	glicose	saches

Sachê 1.500 Pharmas-
cience R$ 1,20 R$ 1.800,00

310.  Salbutamol  100 mcg/ 
dose aerosol spray Frasco 250 Teuto R$ 

14,45 R$ 3.612,50

314.  Sinvastatina comprimi-
do 20 MG Comprimido 100.000 Pharlab R$ 0,14 R$ 14.000,00

315.  Sinvastatina comprimi-
do 40 MG Comprimido 25.000 Pharlab R$ 0,30 R$ 7.500,00

316.  Sódio	Mono/Difásico	
160/60mg sol ampola 100 Cristália R$ 8,90 R$ 890,00

317.  Sorbitol + laurilsulfato 
de	sódio Und 320 Momenta R$ 4,57 R$ 1.462,40

318.  
Sorbitol + Laurilsulfa-
to	de	sódio	714	+	7,7	
MG 6,5 g

und 720 Momenta R$ 4,65 R$ 3.348,00

319.  
Succinato de  solife-
nacina cloridrato de 
tansulosina 6mg/0,4mg

comprimido 5.000 Astellas R$ 4,85 R$ 24.250,00

320.  
succinato de desven-
lafaxina monoidratado 
100mg

comprimido 300 Eurofarma R$ 2,60 R$ 780,00

321.  Succinato de metropro-
lol 25 mg Comprimido 600 Astrazeneca R$ 0,79 R$ 474,00

323.  

Sulfametoxazol + 
trimetoprima com-
primido 400 MG + 
80 MG

comprimido 30.000 Prati Dona-
duzzi R$ 0,15 R$ 4.500,00

325.  

Sulfametoxazol + 
trimetoprimasuspensao 
oral 40 MG/ml + 80 
MG/ml

frasco 2.000 Prati Dona-
duzzi R$ 2,00 R$ 4.000,00

327.  Sulfato ferroso compri-
mido 40 MG comprimido 100.000 Natulab R$ 0,09 R$ 9.000,00

328.  Sulfato ferroso gts  
25mg/ml sol oral gts  Frasco 200 Natulab R$ 1,60 R$ 320,00

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

329.  
Sulfato ferroso sol.
oral   12,5 MG/ml sol 
oral xpe 

Frasco 600 Natulab R$ 2,45 R$ 1.470,00

331.  Timolol, maleato de 
colírio 0,5% Frasco 100 E M S R$ 6,85 R$ 685,00

332.  Topiramato 50mg 
comprimido comprimido 50.000 E M S R$ 2,40 R$ 120.000,00

333.  Tramadol 50 MG 
comprimido comprimido 10.000 E M S R$ 2,00 R$ 20.000,00

336.  

Triancinolona ace-
toinda + sulfato de 
neomicina + gramici-
dina + nistatina creme 
dermatologico

Frasco 100 Germed R$ 
20,00 R$ 2.000,00

337.  Triancinolona acetoin-
da uso ora l orabase bisnaga 300 Prati Dona-

duzzi R$ 6,45 R$ 1.935,00

338.  
Valerato de betame-
tasona 1mg/g creme 
dermatológico	

bisnaga 400 E M S R$ 
13,50 R$ 5.400,00

340.  Venlafaxina XR 150 
MG und 4.000 Eurofarma R$ 5,40 R$ 21.600,00

341.  Verapamil, comprimi-
do 80 MG Comprimido 4.000 Sanval R$ 0,17 R$ 680,00

342.  

Vit. A 5.000 ui + vit. 
D	900	ui	+	óxi.	Zinco	
150mg - bisn 45g  para 
assadura

Bisnaga 2.500 Prati Dona-
duzzi R$ 6,45 R$ 16.125,00

343.  Vortioxetina 10mg Comprimido 1.200 Lundbeck R$ 
12,00 R$ 14.400,00

VALOR	TOTAL	R$	3.548.256,66(Três	milhões,	quinhentos	e	quarenta	e	oito	mil,	duzentos	e	cinquenta	e	seis	
reais e sessenta e seis centavos)

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS 
LTDA

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

2
ACETILCISTEINA 
100MG/ML SOL 
INJETAVEL

AMPOLA 500 UNIAO 
QUIMICA 2,52               

1.260,00 

3 ACICLOVIR COM-
PRIMIDO 200 MG

COMPRI-
MIDO 180.000 PHARLAB 0,55             

99.000,00 

6
ÁCIDO ACETILSA-
LICÍLICO COMPRI-
MIDO 100 MG

COMPRI-
MIDO 60.000 IMEC 0,04               

2.400,00 

8 ÁCIDO ASCORBICO 
100MG/ML 5ML INJ AMPOLA 15.000 FARMACE 1,07             

16.050,00 

10 ÁCIDO FÓLICO 5MG 
COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 80.000 NATULAB 0,07               

5.600,00 

12 ACIDO TIOTICO 600 
MG HR

COMPRI-
MIDO 1.000 MERCK 5,00               

5.000,00 

13
ACIDO TRANEXA-
MICO 50MG/ML 
SOL INJ

AMPOLA 850 HIPOLA-
BOR 6,00               

5.100,00 

14
ÁCIDO VALPÓRICO 
250 MG COMPRI-
MIDO

COMPRI-
MIDO 30.000 BIOLAB 0,68             

20.400,00 

17 ÁGUA DESTILADA 
10 ML INJ AMPOLA 100.000 SANTEC 0,24             

24.000,00 

19

ALBENDAZOL SUS-
PENSÃO ORAL 40 
MG/ML 10 ML DOSE 
ÚNICA

FRASCO 10.000 PRATI 1,95             
19.500,00 

20
ALENDRONATO DE 
SÓDIO COMPRIMI-
DO 70 MG

COMPRI-
MIDO 8.000 E M S 1,10               

8.800,00 

21 ALOPURINOL COM-
PRIMIDO 100 MG

COMPRI-
MIDO 3.000 PRATI 0,10                   

300,00 

26
AMIODARONA, 
CLIRIDRATO COM-
PRIMIDO 200MG

COMPRI-
MIDO 15.000 GEOLAB 0,75             

11.250,00 

29

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO DE 
POTÁSSIO 500 + 
125 MG

COMPRI-
MIDO 15.000 E M S 2,48             

37.200,00 

36 AMPICILINA 500 MG 
CÁPSULAS CAPSULA 5.000 PRATI 0,35               

1.750,00 

37 ANDANSETRONA 
2MG/ML INJ AMPOLA 20.000 HYPOFAR-

MA 0,94             
18.800,00 

39 ANLODIPINO COM-
PRIMIDO 10 MG

COMPRI-
MIDO 20.000 NEOQUI-

MICA 0,13               
2.600,00 

40 ANLODIPINO COM-
PRIMIDO 5MG

COMPRI-
MIDO 30.000 TEUTO 0,07               

2.100,00 



Diário Oficial do Município PÁGINA 7PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

41 ARIPRIPAZOL 10MG COMPRI-
MIDO 5.000 UNICHEM 11,90             

59.500,00 

49 BACLOFENO 10MG COMPRI-
MIDO 20.000 TEUTO 0,40               

8.000,00 

52

BENZILPENICILINA 
BENZATINA PÓ 
PARA SUSPEN-
SÃO INJETÁVEL 
1.200.000 UI

AMPOLA 5.000 TEUTO 16,80             
84.000,00 

54

BENZOATO DE 
BENZILA 250MG/M 
60ML EMULSÃO 
TÓPICA

EMULSÃO 
TÓPICA 200 IFAL 6,95               

1.390,00 

56
BICARBONATO DE 
SÓDIO 8,4% 10 ML 
SOL INJETAVEL

AMPOLA 400 SANTEC 1,50                   
600,00 

57

BIMATOPROSTA 
- MALEATO DE TI-
MOLOL 0,3MG/ML + 
5MG/ML SOLUÇÃO 
OFTALMOLÓGICA 

FRASCO 15 ALLER-
GAN 109,50               

1.642,50 

60 BROMAZEPAN 3 MG 
COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 40.000 E M S 0,22               

8.800,00 

63
BROMOPRIDA 
10MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL

AMPOLA 30.000 WASSER 
FARMA 2,24             

67.200,00 

64 BUDESONIDA 
SPRAY NASAL FRASCO 2.000 EUROFAR-

MA 31,20             
62.400,00 

65

BULTIBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 
+DIPIRONA SÓDICA 
6,67 + 333,4MG/ML 
20ML GTS

FRASCO 2.000 PRATI 9,95             
19.900,00 

67 CÁLCIO 600 + D3 
200UI COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 8.000 BIONATUS 0,40               

3.200,00 

70 CAPTOPRIL COM-
PRIMIDO 25 MG

COMPRI-
MIDO 120.000 PRATI 0,04               

4.800,00 

72
CARBAMAZEPINA 
COMPRIMIDO 200 
MG

COMPRI-
MIDO 250.000 TEUTO 0,16             

40.000,00 

77 CARVEDILOL COM-
PRIMIDO 25 MG

COMPRI-
MIDO 15.000 E M S 0,29               

4.350,00 

83 CEFIXIMA 1G SOL. 
INJETAVEL AMPOLA 1.000 ABL 8,00               

8.000,00 

86 CETACONAZOL 
CREME BISNAGA 5.000 SOBRAL 3,13             

15.650,00 

88 CILOSTAZOL 100MG COMPRI-
MIDO 3.000 BIOLAB 1,35               

4.050,00 

89
CLOROFLAXACI-
NO, COMPRIMIDO 
500MG

COMPRI-
MIDO 80.000 PHARLAB 0,38             

30.400,00 

92 CLONAZEPAM 2MG 
COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 180.000 E M S 0,11             

19.800,00 

95 CLOPIDOGREL 75 
MG COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 5.000 AUROBIN-

DO 1,05               
5.250,00 

106
CLORPROMAZINA 
COMPRIMIDO 
100MG

COMPRI-
MIDO 75.000 UNIAO 

QUIMICA 0,29             
21.750,00 

116 DEXAMETASONA 
0,1% CREME - 10G BISNAGA 2.000 SOBRAL 1,60               

3.200,00 

124 DIAZEPAM 5 MG COMPRI-
MIDO 40.000 SANTISA 0,13               

5.200,00 

125 DIAZEPAM 5 MG/ML 
SOL INJ AMPOLA 6.000 TEUTO 1,15               

6.900,00 

128
DICLOFENACO 
DE SÓDIO 50 MG 
COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 10.000 MEDQUI-

MICA 0,06                   
600,00 

132
DIGOXINA COMPRI-
MIDO 0,25MG

COMPRI-
MIDO

7.000 TEUTO 0,10
                  

700,00 

136
DIVALPROADO DE 
SÓDIO

COMPRI-
MIDO

1.500 ZYDUS 3,10
              
4.650,00 

139
DULOXETINA 
60 MG

COMPRI-
MIDO

2.500
NOVA 

QUIMICA
6,14

            
15.350,00 

143
ENALAPRIL, COM-
PRIMIDO 20 MG

COMPRI-
MIDO

45.000 GEOLAB 0,09
              
4.050,00 

147
ESCITALOPRAM 10 
MG COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO

20.000 GEOLAB 0,93
            

18.600,00 

149
ESPIRONOLACTO-
NA COMPRIMIDO 
25 MG

COMPRI-
MIDO

30.000 E M S 0,38
            

11.400,00 

152 ETILEFRINA 20MG/
ML SOL. INJETÁVEL AMPOLA 200 UNIAO 

QUIMICA 1,95                   
390,00 

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

154
FENITOINA SODICA 
50MG/ML 5 ML SO-
LUÇÃO INJETÁVEL

AMPOLA 1.000 HIPOLA-
BOR 3,90               

3.900,00 

155 FENOBARBITAL 
200 MG AMPOLA 1.000 CRISTALIA 2,85               

2.850,00 

158 FENTANILA 50MG/
ML 20ML SOL. INJ AMPOLA 500 UNIAO 

QUIMICA 3,55               
1.775,00 

162 FLUMAZENIL 
0,5MG/ML SOL INJ AMPOLA 1.000 TEUTO 31,00             

31.000,00 

163
FLUORESCEINA SÓ-
DICA 1% SOLUÇÃO 
OFTALMOLÓGICA

FRASCO 300 ALLER-
GAN 24,00               

7.200,00 

172 GLICOSE 50 % 10 
ML SOL INJ AMPOLA 5.000 SANTEC 0,39               

1.950,00 

178 HALOPERIDOL 
COMPRIDO 1 MG

COMPRI-
MIDO 25.000 CRISTALIA 0,22               

5.500,00 

179
HALOPERIDOL 
SOLUÇÃO ORAL 2 
MG/ML GTS

SUSP. 
ORAL 2.000 UNIAO 

QUIMICA 4,23               
8.460,00 

182
HEPARINA 5 000 
UI 0,25 5ML AOL. 
INJETÁVEL

AMPOLA 500 CRISTALIA 7,90               
3.950,00 

183 HIDRALAZINA 
20MG/ML AMPOLA 1.000 CRISTALIA 7,50               

7.500,00 

186 HIDROCORTIZONA 
100 MG PÓ SOL INJ AMPOLA 4.000 TEUTO 3,90             

15.600,00 

187 HIDROMELOSE 
COLÍRIO FRASCO 250 LATINO-

FARMA 27,50               
6.875,00 

188

HIDRÓXIDO DE 
ALUMINIO + 
HIDROXIDO DE 
MAGNESIO SUS-
PENÇÃO ORAL 
(60MG + 40MG)/ML 
COM 100 ML

FRASCO 1.000 MEDLEY 4,00               
4.000,00 

191 IBUPROFENO COM-
PRIMIDO 600 MG

COMPRI-
MIDO 75.000 PRATI 0,19             

14.250,00 

197 IVERMECTINA 6MG 
COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 2.500 VITAME-

DIC 0,55               
1.375,00 

208
LEVONORGESTREL 
0,75 MG COMPRIMI-
DO (POSLOV)

COMPRI-
MIDO 200 MABRA 7,50               

1.500,00 

211
LEVOTIROXINA 
SÓDICA COMPRIMI-
DO 25 MG

COMPRI-
MIDO 15.000 MERCK 0,23               

3.450,00 

212
LEVOTIROXINA 
SÓDICA COMPRIMI-
DO 50 MG

COMPRI-
MIDO 15.000 MERCK 0,30               

4.500,00 

214 LIDOCAÍNA 2 % S/ 
VASO SOL INJ AMPOLA 400 HYPOFAR-

MA 3,95               
1.580,00 

215 LIDOCAÍNA, CLORI-
DRATO DE GEL 2% UND 2.500 PHARLAB 3,99               

9.975,00 

219
LOSARTANA PO-
TÁSSICA COMPRI-
MIDO 50 MG

COMPRI-
MIDO 160.000 PRATI 0,06               

9.600,00 

221 MANITOL 20% 
500ML UND 200 FRESE-

NIUS 7,65               
1.530,00 

227 MESILATO DE DO-
XAZOSINA 2MG

COMPRI-
MIDO 300 E M S 0,89                   

267,00 

228
METFORMINA, 
COMPRIMIDO 500 
MG

COMPRI-
MIDO 20.000 PRATI 0,12               

2.400,00 

232

METROCLOPRAMI-
DA CLORIDRATO 
DE SOLUÇÃO ORAL 
4MG/ML 10 ML

FRASCO 400 MARIOL 1,00
                  

400,00 

235

METRONIDAZOL 
100MG + NISTATINA 
20.000 UI/1G CREME 
VAGINAL 50G

BISNAGA 1.500 PRATI 9,70
            

14.550,00 

237
METRONIDAZOL 
250 MG COMPRI-
MIDO

COMPRI-
MIDO 12.000 PRATI 0,19               

2.280,00 

241
MIDAZOLAN 5MG/
ML 10ML SOL INJE-
TÁVEL

AMPOLA 200 HIPOLA-
BOR 4,60                   

920,00 

243 MIRTAZAPINA 
45 MG

COMPRI-
MIDO 600 AUROBIN-

DO 5,20               
3.120,00 

244
MIRTAZAPINA 
COMPRIMIDO DE 
30 MG

COMPRI-
MIDO 2.500 AUROBIN-

DO 4,05             
10.125,00 

246 MORFINA 10MG/ML AMPOLA 1.000 HIPOLA-
BOR 6,70               

6.700,00 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 8 PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018

ITEM MEDICAMENTOS UNIDADE QUANT MARCA V.UNIT. V.TOTAL

248 NALOXONA 4,0MG 
SOL INJ AMPOLA 100 HIPOLA-

BOR 9,50                   
950,00 

249
NEOMICINA 5MG/G 
+ BACITRACINA 250 
UI/G BISN 10G

BISNAGA 4.000 SOBRAL 1,85               
7.400,00 

251 NIFEDIPINA 10 MG 
SUBLINGUAL

COMPRI-
MIDO 1.000 BAYER 0,60                   

600,00 

255

NISTATINA 
100.000UI/ML/SUSP 
ORAL FRASCO 
30 ML

FRASCO 400 PRATI 5,75               
2.300,00 

259
NITROPRUSSIATO 
DE SODIO 50MG 
SOL INJTAVEL

AMPOLA 100 HYPOFAR-
MA 18,56               

1.856,00 

264 ÓLEO MINERAL FRASCO 360 NATIVITA 4,05               
1.458,00 

267 ONDANSETRONA 
2MG/ML AMPOLA 5.000 HYPOFAR-

MA 1,65               
8.250,00 

270 OXCARBAZEPINA 
300MG

COMPRI-
MIDO 20.000 GEMON 1,05             

21.000,00 

274
OXIBUTININA, CLO-
RIDRATO 1MG/1ML 
SOL ORAL

FRASCO 300 E M S 15,20               
4.560,00 

277 PALMITATO DE 
RETINOL SOL INJ AMPOLA 500 BAYER 1,60                   

800,00 

281
PARACETAMOL 
COMPRIMIDO 500 
MG

COMPRI-
MIDO 25.000 HIPOLA-

BOR 0,07               
1.750,00 

283
PAROXETINA 
COMPRIMIDOS DE 
20MG

COMPRI-
MIDO 20.000 AUROBIN-

DO 0,49               
9.800,00 

284 PASTA D'AGUA PAS-
TA (F.N) BISNAGA BISNAGA 100 BIOQUI-

MICA 6,90                   
690,00 

288 PERMETRINA 5% 
60ML CREME BISNAGA 200 IFAL 9,98               

1.996,00 

289 PERMETRINA 
LOÇÃO 1% 60ML FRASCO 600 PRATI 4,65               

2.790,00 

292
POLIVITAMINAS (A 
+ D + E) SOL ORAL 
GTS

FRASCO 200 TAKEDA 17,00               
3.400,00 

295 PREDINISONA 
20 MG

COMPRI-
MIDO 25.000 CRISTALIA 0,33               

8.250,00 

302 PROPANOLOL 40 
MG COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 40.000

OSORIO 
DE MO-
RAES

0,04               
1.600,00 

305
RETINOL + VITAMI-
NA D + VITAMINA E 
20ML GOTAS

FRASCO 20 TAKEDA 22,90                   
458,00 

307 RIVAROXABANA 
20MG

COMPRI-
MIDO 360 BAYER 9,00               

3.240,00 

308 ROSUVASTATINA 
CALCICA 10MG

COMPRI-
MIDO 800 E M S 1,85               

1.480,00 

311 SECNIDAZOL 1G 
COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 3.000 PHARLAB 0,90               

2.700,00 

312 SERTRALINA 50MG 
COMPRIMIDO

COMPRI-
MIDO 60.000 AUROBIN-

DO 0,36             
21.600,00 

313 SIMETICONA 75MG/
ML 15ML SOL ORAL FRASCO 1.200 PRATI 1,35               

1.620,00 

322 SULFADIAZINA DE 
PRATA CREME UND 1.500 PRATI 7,00             

10.500,00 

330 TERBUTAINA 
0,5MG/ML SOL INJ AMPOLA 600 HIPOLA-

BOR 4,15               
2.490,00 

334 TRAMADOL 50MG/
ML SOL INJ AMPOLA 7.000 UNIAO 

QUIMICA 1,10               
7.700,00 

335
TRAVOPROSTA 
0,04MG/ML SOLU-
ÇÃO OFTALMICA

FRASCO 56 GEOLAB 53,50               
2.996,00 

339 VENLAFAXINA 
75MG CAPS CAPSULA 8.000 EUROFAR-

MA 2,80             
22.400,00 

344 XILOCAINA SPRAU 
10% UND 100 HIPOLA-

BOR 85,00               
8.500,00 

TOTAL GERAL.......................................R$: 1.177.048,50(Um milhão, cento e setenta e sete mil, quarenta e 
oito reais e cinquenta centavos)

(...) CLAUSULAS SUPRIMIDAS.

As demais clausulas encontram-se expressas de forma integral na ata anexo ao processo.

Patos - PB, 12 de Junho de 2018.
_____________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
Dinaldo Medeiros W. Filho
Prefeito Constitucional 
Contratante

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2018
TOMADA DE PREÇO Nº 04.007/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL ESPECIALIZADA 
NAS ÁREAS DE PESSOAL E PREVIDENCIÁRIA, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.

Tipo: TÉCNICA e PREÇO

Valor Total Estimado: R$ 71.599,92

Data da Abertura da Licitação: 17/07/2018 às 10h00min (horário local)

Local: Sala da CPL – Comissão Permanente de Licitação
           Centro Administrativo Aderbal Martins
											Rua	Horácio	Nóbrega,	S/N	–	Bairro	Belo	Horizonte	 	
           1º Andar – Patos-PB 
 
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 8.666/93

O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados 
no	centro	administrativo	Aderbal	Martins	–	Gerência	de	Licitação,	situado	na	rua	Horacio	
Nóbrega,	s/n,	Belo	Horizonte,	na	cidade	de	Patos-PB	em	todos	os	dias	úteis,	no	horário	
das 08h00min as 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link avisos de licitações. 
Contatos (83) 3423-3612 - ramal 212 - email: licitação@patos.pb.gov.br.

Patos-PB, 12 de Junho de 2018.

MAIKON ROBERTO MINERVINO 
Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2018
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/2018

 
Objeto: Contratação em regime de concessão onerosa de serviço público, de empresa 
especializada em implantação, operação, manutenção e gestão do Sistema de 
Estacionamento Rotativo, Pago, de Veículos em vias e logradouros públicos do Município 
de Patos-PB, denominado Zona Azul.  

Local: Na Sede da STTRANS, sala de licitações e contratos.
End.:	Rua	Horácio	Nóbrega,	S/N,	Belo	Horizonte,	Patos	–	PB.
Data: 13 de Julho de 2018
Horário: 09h00min, (horário local).

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 8.666/93. 

Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na SUPERINTENDÊNCIA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS – PB/STTRANS, através de 
sua	 Comissão	 Permanente	 de	 Licitação,	 situada	 na	 Rua	 Horácio	 Nóbrega,	 S/N,	 Belo	
Horizonte, Patos – PB ou pelo Telefone (83) 3422-1019, durante o horário de atendimento 
citado acima.  

Patos, 08 de Junho de 2018. 

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Diretor Superintendente

MAIKON ROBERTO MINERVINO
Presidente da CPL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

EDITAIS E AVISOS


